rJIINI" TÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVER",IDA E F D R L DE SANTA MARIA

CENTRO E TECNOLOGIA
- COOI~DENAÇÃO C H80 DE E GENHARIA DE TELECOMUNICAÇÕES~.-

,'':;- EDITAL N°. 002/2017 - ;00 DE
TE ECOM

ÃO DO CURSO DE ENGENHARIA DE
ICAÇÕES/UFSM

C', r: I E::c,-I l_ J_ ,. 3' ARA BOLSA

A COORDENAÇÃO DO cur SO E ENGENHARIA DE TELECOMUNICAÇÕES do
cENTRO DE TECI\IOLO(:iIA CI UFSM torna público o presente Edital de SELEÇÃO DE
AL NO PARA AT 1~,LlZ ÇÃlDJNI, N TE çÃ DE REDES SOCIAIS DO CURSO DE
E GENHAFtIA DE TEL "C IVlUNICA - ES E DO GRUPO DE PESQUISA EM

ROCESSAMENTO DE SIN 18 [- COI UNICAÇÕES (GPSCom), DENTRE OUTRAS
ATIVIDADES INEREIIITES:

1. DA SELEÇÃO

o presente processo desti-ia-se à seleção de aluno que procederá à atualização e à
manutenção das páqinas virtuais (sites e e es sociais em geral) do curso de Engenharia de
Telecomunicações e do Grupc de P s uisa em Processamento de Sinais e Comunicações
IGPSCom).

2. REQUISITOS PARA RE IZAR I SC I ÃO E CONCORRER ÀS VAGAS

Estão aptos a participar da selecào : s acadêmicos devidamente matriculados, com situação
ativa, em qualquer curso desta i stituição, desd que não estejam cursando seu último ano
de graduação, exigin to-se

I) Disponibilidade de 1f3 (dezesseis) horas semanais às atividades da bolsa (nos
turnos da rnanhã e da ar e);

11) Conhecimento em:
a) Desenvolvimento WEB;
b) Programação;
c) Plataforma JOO\ALA (critério não eliminatório).

3. ATIVIDADES

Dentre outras atribuições nerer-tes aos requi itos exigidos no item supra (2), o aluno
selecionado procederá à atualização e à manutenção das páginas virtuais (sites -e redes
sociais em geral) do curso de En,. enharia de Telecomunicações e do Grupo de Pesquisa em
Processamento de Smais e Comunicações (GPSCom).

4. DA INSCRiÇÃO

5.1 Período de inscrição: ele 21/09/2017 a 25/09/2017 (encerramento às 11h).
5.2 As inscrições serão realizadas via e- rall (telecom@ufsm.br), com o envio da Ficha de
Inscrição assinada e escat eada (Anexo I e te Edital).

1

6. DA COMISSJ~O DE:. SEI_E ,- O

6.1 A Comissão de Seleção será composta por:
I - Professor Renato lI/achado. Coordena or do curso de Engenharia de Telecomunicações;
II - Professor Marcelo Serra o Zanetti, Coorde ador Substituto do curso de Engenharia de
Telecomunicações;
111 - Douglas Montanha Giordano, discente do Programa de Pós-Graduação em Ciência da
Computação.

"T. DO PROCESSO ELIETI O

7.1 O processo seletivo será real zado pela Comissão de Seleção e constará das seguintes
··ases:
I - Inscrição através cio procedimento descrito n item 4 deste Edita\.
11- Avaliação de Histórico Escolar e do ín ice de Desempenho Acadêmico;
111- Avatiação prática;
IV - Entrevista com s membro 3 ca Comi são de Seleção.

7.2 A seleção realizar-se-à em etapa única a ocorrer às 9 horas e 30 minutos do dia 27
de setembro de 201 ir, nas de endência do Grupo de Microeletrônica (GMicro) da UFSM,
Sala 284 do Anexo B do Centro de Tecnologia.

7.3 Estará autornaticarner- e desclassifi ado o candidato que, no dia da seleção, não
apresentar documentação com robatória, e conformidade ao item 7.1 deste Edita\.

8. DOS CRITÉRIOS DIE S EL E "',Ã.O

8.1 Os critérios de seleçãr estão diretarn nte relacionados com a comprovação, na data da
seleção (itern 7.2 des.e Eoital), cios requisito, experiências e habilidades (exigidas no item 2
deste Edital; para execução da . ativi ades ( escritas no item 4 deste Edital).

8.2 A ficha de avaliaçâo, com os respe ti os critérios, está disponível no Anexo II deste
Edita\.

8.3 Em caso de empate entre candidatos, o critério de desempate será a maior nota obtida
na avaliação prática (item 7, 111 deste Edit I).

9. DO RESULTADO DJ\ SELEÇji O

10 1. O resultado da seleção obedecerá à ordem de classificação dos candidatos.
1020 Resultado Final da Selecão será di ulgado no dia 29 de setembro de 2017 no site
do curso (w\Vw.ufsm.t?rLtelecom.J

10. RECURSOS

'10.1 Os recursos deverá o se' encami hados por e-mail conforme as. instruções que
seguem:
I - Os Recursos à Seleção de 'em er e caminhados para o e-mail •.telecom@ufsm.br •. no
prazo do Item 13 (Crer ograma) deste Edrtal.
11 - Os Reei. rsos tratados rc ir ciso anterior deverão ser redigidos com as suas respectivas
razões de recurso e pedidos, be r como diri ido à Comissão de Seleção do certame.

2
().

11 . DA BOLSA DE RECURSOS PRÓPRIO

11.1 O candidato selecionado irá receber o alor de R$ 300,00 (trezentos reais) pelo período
de 3 (três) meses, tempo ele duração da boi a.

12. DO DESLIGAMENTO J S ATIVIDA ES

·121 O candidato selecionado será deslig do das atividades, sem direito à bolsa, se:
I - Não realizar os trabalhos inerentes às atividades descritas no item 3 deste Edital;
1\- Não apresentar co duta e comportarnent ético inerente ao desempenho das atividades.

'13. DO CRONOGRAMA DA S ,_EÇ - O

...---------- -:::-------------------------,
Datas __ . L=E.:.:ta::.c=p,a:.=.s ----1

2'1/09/2017 (m anhã) Publicação do Edital

29109/2017 D blicação do Resultado Final da Seleção.

------------.-----.-. ---------------------------1
2'1/09/2017 (a partir de 131} a Período de In crição dos Candidatos
26/09/2017 As inscrições encerram-se às 14h do dia 26/09/2017
1-----------.-------.--.--.-----------------------------1
2-"09/2017 (às 9h30mi ) Data da S leção e Entrevistas .
.----------------'---------------------------1

2'(/09/2017 (ta rde} Divulgação da Lista de Classificação dos Candidatos

28/09/2017 (até as 23h5Slmin) Período destinado aos Recursos à Seleção .
.----------l---------------------------1

._----_. __._-----------------------------------

'14. DAS DI~iPOSIÇÔI=:S GERAIS

14 1. Os casos omissos serão t 3 aaos pela omissão de Seleção.
14.2.lnformêlções adicronais poderão ser obtidas pelo e-mail ••telecom@ufsm.br •• ou pelo
telefone "3220 8957"
14 3. A corsta ação de quaisquer irreg larida es e/ou ilegalidades na apresentação da
documentação de inscrição irnpl cará desclassificação do(a) candidato(a).

Santa Maria, 21 de setembro de 2017 .

. L-.:J"
-·-Ren-at-l-9' M-c-h-a-d-o-·

or do ISO de EIlgenharia de Telecomunicações

3

A EXOI
I () MULÁ 10 DE INSCRiÇÃO

SELEÇÃO DE ALUNO PARJ ATUALIZAÇÃO/MANUTENÇÃO DE REDES SOCIAIS DO
CURSO DE ENGENHARr DI rEL.ECO NICAÇÕES E DO GRUPO DE PESQUISA EM

PROCESSAMENTO DE SII AJS IECO UNICAÇÕES (GPSCom), DENTRE OUTRAS
ATIVIDADES INERENTES

CEP: Fone re

---

Complemento:

Cidade: UF:

sidencial: ( ) Celular: ( )

---

Data de Expedição:

I ou Caixa Econômica Federal

Número da Conta:
-

--

Nome do (a) :andidato (a):
---:----:-:---------------

Data de Nascimento:

Cu-so do Candidato (a):
------------- -

Matrícula do Cardidat ) (a):
>--

Endereço

Rua:

Apto.:

Bairro:

E-mails:

Órgão de Expedição:

Conta Bancária no Banco do Brasi

Número da Aqência:

Declaro que li e concordo com todos os te mos previstos no Edital n. 002/2017, curso de
Engenharia de Teleco-nunicações da Universidade Federal de Santa Maria. Comprometo-
me com a -eracidade e validade das informações prestadas neste formulário, bem como
dos documentos entregues n ato a entrevista (item 7 deste Edital), considerando as
implicações para os propósitos a que se destina a presente seleção.

Santa Maria, de de 2017.

, ssinatura do (a) Candidato (a)

4

SELEÇÃO DE ALUNO P
CURSO DE ENGE HARI

PROCESSAME TO D

XO 11

HA ATUALIZAÇÃO/MANUTENÇÃO DE REDES SOCIAIS DO
DE rElECO NI AÇÕES E DO GRUPO DE PESQUISA EM
I AIS E CO UNI AÇÕES (GPSCom), DENTRE OUTRAS

ATIVIDADES I ERENTES

I OME DO CANDIDATO: -'-'- --_._-----------------

AVALIAÇÃO (7.1, itens ll a V deste IEdi" I)

_'pontuação Vláxima 'lQ.!.ºJgEZ ~ontos
ITEM A SER CO SIDERA
P,YALIAÇÃO
Defesa das comprovações de e
haoil dades para at ração na c
b91slsta (iterr 2, 11de:~§ Edjta!l. _
Possibilidade de Dedicação às a
bo sa (Item 2, I deste Edital)-- ---_._-
Domínio de Conl-ecirr entcs
Específicos para c desenvo v
a!Lvicades pr=vistas . .
Análise do Histórico Esco ar e
Desempenho Acadêmico

----------
Coerência das Resp s
Q estionamentos.

-------
VALOH TOl" L

-- ------_._-----

,
PONTUAÇÃO MÁXIMA DO PONTUAÇÃOO NA

ITEM OBTIDA
xp sriência e 2,5 Pontos -
.ondiçâo de I

tividacJes dat 1,5 Pontos

IGerais e 3,0 Pontos
imento das

í dice de 2,0 Ponto

I.as aos 1,0 Ponto

Máximo 10 Pontos
_.

5